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je čas přípravy, očekávání, radosti a těšení se na setkání s Bohem, který přijal naše 
lidství. „Adventně čekat“ znamená ztišení – to znamená neštvat se, nepospíchat. 
Mít čas – to je životní postoj, styl života, je to výsledek řádu v naší činnosti.
Je třeba napřed mnohé promyslet, uspořádat – práce, vztahy… a pak účelně jednat.
Ale uvažovat a přemýšlet je možné jen v klidu. Jen tak můžeme potkat sami sebe 
a vstoupit do nitra svého srdce.
Svatý Ignác z Loyoly nám dal velký dar – „duchovní cvičení“, tzv. Exercicie.
V nich se dává člověku příležitost ke ztišení, přemýšlení a k uspořádání všech 
záležitostí života.
Celý náš život je očekávání a putování ke konečnému setkání s Bohem – věčnou 
láskou. Vždyť z Božích rukou jsme vyšli a máme se tam vrátit. K tomuto Cíli  
si máme pomáhat, navzájem se povzbuzovat a doprovázet.
Ať se to každému s Boží pomocí a požehnáním daří.

                                                                                                                 Petr Franta

Advent

Žehnání varhan ve St. Plzenci 
Farní dny mládeže ve Chválenicích 
Světové dny mládeže v Lisabonu 
Práce a úpravy kolem našich kostelů
Pozvánky na adventní akce
Vánoční bohoslužby



Stavba varhanního nástroje v kostele 
Narození Panny Marie ve Starém Plzen-
ci je již nějaký čas dokončena a varhany 
jsou kompletní. Po řadě let postupného 
získávání prostředků a zadávání stav-
by jednotlivých součástí nástroje bylo 
dílo varhanářem Šlajchem dokončeno. 
Během času se pro varhany uskuteč-
nilo přes šedesát benefičních koncertů  
a na podporu varhan vystoupily takové 
osobnosti jako Eva Urbanová, Spirituál 
Kvintet, Štěpán Rak, Schola Gregori-
ana Pragensis, Musica Bohemica, Lu-
bomír Brabec, Roman Janál nebo Věra 
Martinová. 
Máme tedy ve Starém Plzenci skutečné 
„nové barokní varhany“, neboť celá do-
stavba byla koncipována jako vytvoření 
přesné repliky barokního nástroje podle 
dobových pramenů o tehdejším autoru 
varhan - varhanáři Václavu Starckovi  
z Lokte z roku 1710. Slavnostní uvede-
ní nových varhan do služby s posvěce-
ním varhan biskupem Tomášem Holu-
bem proběhlo v neděli 16. dubna 2023. 
Nově požehnaný nástroj pak rozezněla 
virtuoska Markéta Schley Reindlová.
Těšíme se, že se u staroplzenec-

kých varhan budeme setkávat i na-
dále a varhany budou doprovázet 
duchovní i hudební život v Plzenci.  
Spolek Staroplzenecké varhany se roz-
hodl ve své činnosti pokračovat a získa-
nými finančními prostředky podporovat 
celkovou rekonstrukci varhan v kostele 
sv. Jana Křtitele na plzeneckém náměs-
tí. K těmto varhanám se dochoval popis 
varhan z roku 1944, který pořídil pl-
zeňský učitel Karel Rodina. Ten uvádí,  
že podle p. řídícího Sudy postavil var-
hany Ferdinand Guth z Čisté. Ve varha-
nách se měl při neurčené opravě nalézt 
letopočet 1890 a v plzenecké kronice  
se k tomu pak uvádí, že varhany posta-
vil Guth r. 1858. Ze stejného období 
pochází další Guthův velmi podobný 
nástroj v kostele sv. Vojtěcha ve Šťáhla-
vech. Věříme, že se i toto společné dílo 
podaří, a to i díky vaší finanční podpo-
ře při návštěvě koncertů pořádaných 
na podporu varhan. Srdečně Vás tímto 
zveme na další z nich, tentokrát na sta-
roplzeneckou Rybovu mši vánoční.

Za Staroplzenecké varhany, z.s.
Josef Švéda

Staroplzenecké varhany se dočkaly inaugurace

Varhany v kostele sv. Jana Křtitele na náměstí



Další ročník akce Noc kostelů pro-
běhla v naší farnosti celkem na čty-
řech místech, v Plzenci, Chválenicích, 
Šťáhlavech a Nezvěsticích. V každém 
kostele byl pro návštěvníky připraven 
zajímavý program, který měl za úkol 
otevřít dveře často zavřeného chrámu 
a pozvat poutníky do prostoru, který 
by neměl být pouze místem historické 
hodnoty, ale také místem současným, 
například i pro mladou generaci. Sou-

částí programů proto byla například  
i moderní hudba nebo divadlo. Mnoho 
návštěvníků bylo ve „svém“ kostele 
dokonce poprvé a neskrývali svoje nad-
šení ze zážitku, který jim Noc kostelů 
umožnila. Děkujeme všem za pomoc 
při organizaci akce a těšíme se na dal-
ší ročník, na který vás již teď zveme. 
Uskuteční se v pátek 7. června 2024. 
 
Josef Švéda

Noc kostelů v naší farnosti



V sobotu 1. července se poutníci se-
šli s otcem biskupem u plzeňské ka-
tedrály a po požehnání vyjeli na kole  
do Starého Plzence. Společným pro-
cesím se pak od kostela na Malé Stra-
ně přesunuli k Rotundě svatého Petra  
a Pavla, u které byla sloužena poutní 
mše svatá. Po ní se na farní zahradě 
uskutečnilo společné setkání, zahrálo 
divadlo KONIVADLO, zazněla muzi-
ka a pohoda naplnila celou zahradu tak,  

že se ani nikomu nechtělo domů. Setká-
vání a společné sdílení patří do každého 
společenství, je škoda, že mnozí z nás 
nenajdou odvahu přijít a zúčastnit se. 
Pouť na rotundě je jedna z příležitos-
tí, kdy se lidé z farnosti můžou potkat  
a hlouběji se poznat, navázat vztahy. Vě-
říme, že příští rok už na pouti u rotundy 
nebude nikdo chybět, těšíme se na vás! 
 
          Josef Švéda

K Rotundě na kole i pěšky

7. Farní dny mládeže ve Chválenicích
Letošní sedmé FDM se konaly na faře 
ve Chválenicích a blízkém okolí v ter-
mínu od 9. do 15. července 2023. Zú-
častnilo se 13 dětí z farností Staroplze-
necké a Spálenopoříčské. Devět kluků 
ve věku 10 až 15 let, jeden osmiletý, 
dvě děvčata 12 a 13 let a neúnavná 

Anička, které bylo 5,5 roku, ale vždy 
nám stačila a statečně plnila úkoly. Jen 
v kostele spala jako šípková Růženka. 
Téma tábora znělo Ti, co nám v nebi 
fandí, tedy lidé, kteří jsou nám příkla-
dem a přimlouvají se za nás. Jsou to lidé, 
kteří měli také chyby a hřešili, ale je-



jich snaha být lepší, stále se snažit držet 
Ježíše za ruku v dobrém i při pádech je 
to, co je hodné následování. Každý den 
nás jeden hrdina provázel a po snídani 
mu patřila seznamovací půlhodinka. 
Na pondělní stopovačce se svatým To-
mášem jsme poznali nejen historická 
místa v okolí Žákavé. Dozvěděli jsme 
se několik netradičních zajímavostí o 
daňku evropském, který žije ve zdejší 
oboře, prohlédli jsme si zbytky štěr-
kovny, na tvrzišti v bývalých Pokoni-
cích jsme hledali keramické úlomky, 
nejmladší novodobý poklad a mezi tím 
jsme si uvařili čočku k obědu na vařiči, 
protože rozdělávat oheň v přírodě bylo 
kvůli dlouhodobě vysokým teplotám 
zakázané. Celou pěší akci zakončila ná-
vštěva žákavského kostela sv. Vavřince. 
V úterý, pod uměleckým dozorem sva-
tého Lukáše, se děti věnovaly výrobě 
vitráží, což byl program náročnější, a 
tak se do jednoho dne nevešel a dokon-
čení na ně čekalo ve čtvrtek dopoledne. 
O to byl ale důležitější, protože všech-
na díla jsou současně i návrhy nových 
vitráží do oken chválenického kostela 
sv. Martina. Večer jsme se sešli k večer-
ním chválám. Seděli jsme kolem oltáře, 
někteří přímo pod svatostánkem a zpí-
vali Bohu chválu. Modlili se za sebe, 
za všechny kolem a především za více 
Lásky a konec válek na celém světě. 
Ve středu, kterou měl pod patronátem 
svatý Hubert, přišel na řadu lesnický 
a myslivecký program. Nejprve poví-
dání s Ing. Hrachovcem o péči o les, 
poznávačka dřevin, nahlédnutí do les-
nických map farních lesů, 10 ti letého 

plánu těžby a mnoho dalšího. K obědu 
jsme měli bramboračku a delikatesní 
lívance od paní Vokounové. Po obědě 
jsme si zastříleli z praku a luku, střel-
ci byli odměněni. Odpoledne za námi 
přijel myslivec se svým loveckým 
psem a přiblížil nám výcvik loveckých 
plemen, ukázal trofeje, zmínil se o le-
gislativě, kterou musí každý, kdo má 
zbraň, dodržovat, kdy jsou doby háje-
ní zvěře a hlavně jak a kdy je třeba se 
o zvěř starat. Pak jsme měli možnost 
podívat se na jeho kulobrok a zamířit 
na hypotetický cíl. Když dohasínal ve-
černí táborák a byla už skoro tma, vy-
razili všichni, včetně nejmladší Aničky, 
na noční hru, kterou připravili nejstar-
ší kluci. Ten den se šlo spát „až zítra“. 
I v dalších dnech jsme procvičovali do-
vednosti a zručnost: žákavští hasiči nás 
ve čtvrtek, co by „učedníci“ svatého 
Floriána, kromě ukázky techniky ne-
chali „hasit džberovkou“, což vyvolalo 
velké nadšení ze zchlazení v horkém 
počasí. Večer jsme společně s rodiči 
a sourozenci slavili mši svatou. Naše 
noční táborové mše mají kouzelnou 
atmosféru potemnělého kostela, kdy 
jsme natěsnáni v kněžišti, tak blízko 
našemu milému Ježíši. Některá děc-
ka podřimují, utahaní z horkého dne, 
někteří sourozenci spí v náručí tatínka 
nebo maminky. Všichni zpíváme, jsme 
spolu, mezi námi Bůh a je nám dobře. 
V pátek jsme pak se svatým Jiřím vi-
děli následky nekontrolovaného vzní-
cení trávy, které se naštěstí nerozšířilo 
z příkopu na přilehlou jízdárnu. Na ní 
totiž byla připravena lekce ovládá-



ní koně a sekání trávy strojně i ručně 
srpem a kosou, jako praktická ukázka 
péče o louky a pastviny. Viděli jsme  
i krásně zachovalou sbírku starých ze-
mědělských strojů, kterou má vysta-
venou pan Hach v Nezvěsticích ve své 
stodole. Závěrečný táborák byl osla-
zen úchvatnými vdolečky s marmelá-
dou a šlehačkou od paní Cingrošové. 
Samozřejmostí každého dne byly 
koupačky v bazénu na farní zahradě,  

na koupališti v Nezvěsticích a v Losi-
né, hry a sporty na farní zahradě. Ráno  
se začínalo rozcvičkou, kterou vedl sta-
rosta Sokola Koterov, náš pan farář Petr 
Franta, v průběhu dne se hrál badmin-
ton, pozemní hokej v kaplance, ping 
pong, líný tenis atd. Děkujeme YMCA, 
že nám umožnila z dotace opět přikou-
pit další sportovní a výtvarné vybavení.

           Marie Laiblová, Jitka Nekolová

Světové dny mládeže v Lisabonu
Součástí přípravy na setkání mládeže  
v Lisabonu 2023 byla sešlost  
na biskupství. Zde nám dva již zkuše-
ní cestovatelé, kteří s námi též jeli, vy-
světlovali, co a také na co se připravit,  
a rozdělili jsme se do tří skupin – Plzeň 
1, 2 a 3.
Odlet nebyl zdaleka tak lehký, jak jsme 
očekávali. Letenky každého poutníka 
totiž byly rozdílné. Lišily se dny od-
letu a také letiště, ze kterého jsme jak 
přilétali, tak odlétali. Odlétalo se buď  
z Prahy do Lisabonu, nebo z Norim-
berka rovnou do Porta, které mělo být 
naším sídlem pro další jeden týden  
ze dvou. (Naše diecéze si vybrala mož-
nost přebývat v Portu na jeden týden, 
jakožto předprogram celého SDM v Li-
sabonu.)

Já jsem letěl z Norimberka, což spo-
čívalo vtom, že jsme jeli autobusem  
z Plzně na letiště do Norimberka a od-
tud už rovnou do Porta. Po strastech 
v zorientování se na portském nádraží 
jsme naštěstí stihli poslední vlak, který 
nám odjížděl na naše ubytování. Zhru-
ba v jednu ráno jsme znaveni dorazili 
do areálu školy ve městě Sobreira. Zde 
jsme byli přivítáni organizátory a obdr-
želi jsme stravenky, informační cedul-
ky na jméno atd. a také speciální kartu, 
která umožňovala neomezený přístup 
na jakékoli památky po Portu zdarma. 
Posléze jsme zjistili, že druhé skupině 
ujel poslední autobus, takže museli po-
čkat na spoj, který jel brzy ráno. V tom-
to ubytování přebývaly dvě ze tří plzeň-
ských skupin a dále jsme zde bydleli  



s Poláky a převahou Francouzů (těch 
bylo v Portu celkem 30 000tis.!). V 
areálu se nacházela tělocvična, kde se 
každé ráno sloužila ranní mše střídavě   
ve všech jazycích (češtině, francouz-
štině, polštině a první byla i v portu-
galštině). Místní organizátoři si pro 
nás připravili program. Byl to výlet ke 
krásné řece, jejíž okolí nám již postup-
ně odhalovalo, jak nádherná příroda 
Portugalska je (a také jaké horko bude-
me muset vytrpět :D). Každý den jsme 
jezdili půl hodiny vlakem do Porta, kde 
byla možnost dojet na pláž a také za 
stravenky získat oběd. Občas jsme zaží-
vali zmatky, ale to jsme ještě nevěděli,  
co nás čeká v Lisabonu. Místní byli milí 
a hodní, dalo se s nimi hezky povídat 
prostřednictvím angličtiny, a i s někte-
rými Poláky či Francouzi, a celkově 
jsme se jakožto Plzeňská „grupa“ po-
znávali a postupně stmelovali. 
Po týdnu skvělých zážitků následoval 
přesun autobusem do Lisabonu. Po ces-
tě jsme se ještě stihli zastavit ve svatyni 
Panny Marie Fatimské, prohlédli si are-
ál a nakoupili suvenýry. Když jsme do-
razili k českému centru, dostali jsme QR 
kód na jídlo, cedulku s jménem, údaji 
o ubytování atd. (ubytovaní jsme byli 
opět po školách, tělocvičnách a různých 
areálech) a také pilgrim kit (batůžek, la-
hev, růženec…). V tomto českém centru 
se denně scházeli Češi z celého Česka, 
kteří přijeli do Lisabonu. Děl se zde 
program ryze pro nás Čechy, jehož sou-
částí byly modlitby, mše ale i katecheze 
(v jedné z nich k nám promlouval i náš 
biskup Tomáš Holub). Tentokrát jsme 

byli ve větším městě, což znamená větší 
zmatek než v Portu. Ale s tím se nabí-
zely větší možnosti programů po celém 
Lisabonu, které jsme si mohli zvolit  
(k zorientování se kde a kdy se jaký pro-
gram nachází a pořádá, sloužila speciál-
ní aplikace, vytvořená přímo pro SDM 
v Lisabonu). Konaly se různé koncerty 
a akce a my jsme si mohli zvolit, zda  
se chceme zúčastnit těchto programů 
anebo se jen procházet po městě a cho-
dit po památkách. A jelikož je Lisabon 
velký, možností jsme měli mnoho.
Vrcholem celého setkání mládeže, byla 
vigilie sloužená papežem Františkem  
v parku Tejo. Všichni jsme se tedy 
vydali na několikahodinovou cestu.  
A jelikož někteří museli odlétat už hned 
následující den, museli si všechny své 
věci vzít už s sebou na vigilii, protože 
by se na ubytování nestihli vrátit. Jed-
ním z nich jsem byl i já. Už jen před-
stava vláčení se s batohem na zádech 
a prodírání se s kufrem davy lidí a na 
pařícím slunci, nebyla představa zcela 
hezká. Zhruba v polovině cesty se nám 
podařilo získat bohatě objemný jídelní 
balíček, určený pro nás poutníky. Dal-
ší polovina cesty se skládala z putování  
po rozžhavené dálnici. 
Když jsme konečně dorazili na určené 
místo, čekali tam na nás někteří kama-
rádi ve stejném sektoru, kteří nám za-
brali místo pod mostem dálnice, takže 
jsme měli alespoň na pár hodin stín,  
a blízko promítací tabule.
V podvečer jsme prožili společně 
s ostatními vigilii a probíhal pak ještě 
zhruba do půlnoci program, ale většina 



Svátek svatého Vavřince připadá na 
jedenáctý srpen a my jsme ho letos 
ve farnosti mohli uctít o dva dny poz-
ději. Konala se totiž poutní mše svatá  
v žákavském kostele zasvěceném to-
muto mučedníkovi. Historicky poprvé 
se pak uskutečnilo i „poutní“ setkání 
farníků na pár kroků vzdálené zahradě 
u obecního úřadu a zároveň na terase 
hospody U Špejcharu.
V týdnu před poutní mší firma ještě 
pokládala poslední koberce v kostele,  
a tak jsme mohli vstoupit po novotou 
vonícím povrchu do skromně vybave-
ného kostela.  A sešlo se nás hodně, 
obsadili jsme všechna místa, a tak se 
všechny liturgické zpěvy mocně nesly 
určitě až ven. Při mši pan farář požeh-
nal i nové sedes, které od pouti trvale 
doplňuje mobiliář kostela. Slavnostní 
a příjemnou atmosféru jsme pak z kos-
tela přenesli na pergolu, kde už čekalo 
občerstvení v podobě koláčů, čerstvých 

domácích sýrů a dalších dobrot, a taky 
usměvavý hostinský, pan Šťastný, kte-
rý splnil všechna naše přání týkající 
se pitného režimu. Josef Švéda dopl-
nil posezení tradičně svou aparaturou  
a spolu s dalšími hudebně stiženými 
přítomnými vytvořili pestrý program, 
kde nechyběla kytara ani akordeon.
Takto proběhlo „pilotní“ setkání pout-
níků z naší farnosti při příležitosti oslav 
posvěcení kostela. Zanechalo dobrý do-
jem, všem nám pomohlo se zase trochu 
víc poznat, sblížit, a leckterým farní-
kům nabídlo i možnost podívat se mož-
ná poprvé ve svém životě do kostela  
sv. Vavřince v Žákavé. Děkujeme Pánu, 
že nás takto spojil dohromady, a těší-
me se na příští rok, kdy to snad tady 
na nejjižnějším cípu naší farnosti opět 
oživíme.
 
 
                                      Jitka Nekolová

Pouť a koláče v Žákavé

už vyčerpáním oprávněně usnula. Dru-
hý den jsme se dokázali prodrat davy 
přes dálnici a mířili jsme na nejbližší 
neuzavřenou zastávku metra, abychom 
se dostali do Porta na letiště a odtamtud 
pak odletěli do Norimberka a z něj dále 
autobusem zpět do Plzně.
Na závěr musím pochválit Portugalce 
za skvělou organizaci. Sice to někdy 
někde vázlo, ale nikdy nic nemůže 
být dokonalé, takže musím říci, že to 
zvládli skvěle. Jsem rád za takovou no-

vou zkušenost. Vidět tolik lidí najednou  
je „fakt nářez“ a měl jsem také tu čest 
se s mnoha lidmi potkat a poznat.  
Je dobré vidět nejen tu plzeňskou 
diecézi z jiného úhlu pohledu. Doufám,  
že jsem vám nějak přiblížil, co jsme v 
Lisabonu společně se Samem Koňaří-
kem a dalšími prožili. Úplným závěrem 
chci poděkovat také těm, kteří nám na 
tento zážitek přispěli. 
 
                                             Pavel Laibl



Přátelé početných rodin měli dostaveníčko ve Starém Plzenci
Z důvodu špatného počasí se letošní 
Setkání přátel početných rodin a far-
nosti uskutečnilo až na druhý pokus 
v neděli 3. září 2023. Především rodi-
ny s dětmi se sešly na farní zahradě ve 
Starém Plzenci, aby společně prožily 
zábavné odpoledne. Na akci dorazily i 
rodiny, které do kostela přímo nechodí 
a užily si společnou zábavu. Tu zajis-
til oblíbený mistr kouzelného řemesla  
Ondřej Zemen a divadlo Konivadlo  

v maňáskovém rejdění Marka Ko-
ňaříka. Zmrzlina a další tradič-
ní dobroty, kterými přispěli všich-
ni, rychle mizely a celé odpoledne 
uběhlo neuvěřitelně rychle. K veče-
ru dokonce došlo i na taneční chvilky  
při muzice. Díky všem, kdo pomohli akci 
připravit a těšíme se s vámi na příště!  
 
 
                                            Josef Švéda

Poutní setkání v Nezvěsticích
Poslední říjnová neděle se v naší farnos-
ti nesla ve znamení oslav svátku Všech 
svatých. Všichni farníci, kteří mohli, 
se sešli toho dne na poutní mši svaté  
v Nezvěsticích. Tak jako v létě v Žá-
kavé, i tentokrát se konala bohoslužba 
pouze na tomto jediném místě ve far-
nosti. Sešli jsme se na této slavnosti  
v hojném počtu. Po ní byli všichni zvá-
ni na posezení. To se konalo v garáži 
hasičské zbrojnice jen pár metrů od 
kostela. Byl zde zajištěn bezbariéro-
vý přístup, vytápěné prostory a bohaté 

občerstvení. Díky tomu všemu jsme se 
mohli těšit z příjemné domácí atmosfé-
ry, popovídali jsme, a dokonce někteří 
využili i možnosti prohlédnout si tech-
niku sboru dobrovolných hasičů.
Právě hasičům bychom moc rádi podě-
kovali za poskytnutí azylu, stejně tak 
šikovným pekařkám a pekařům za dob-
roty, pod kterými se stoly téměř prohý-
baly. Pevně věřím, že jste si tuto akci 
užili stejně jako my, pořadatelé. 

                                      Jitka Nekolová



Ve čtvrtek 27. dubna se tři šikovní 
chasníci ze Žákavé a z Nezvěstic pus-
tili do opravy zadní branky u kostela 
sv. Martina ve Chválenicích. Ze zdi 
vypadla část dřevěné zárubně a jedno 
křídlo vrat drželo na svém místě pouze 
po důkladném zapření dotyčnou částí 
zárubně. Protože tento stav znemožňo-
val obecním pracovníkům údržbu pro-
storu okolo kostela, byla při návštěvě 
Chválenic za jiným účelem s Mančou 
Laiblovou domluvena tato oprava.
Řemeslníci dojeli na místo s veške-
rým potřebným vybavením, v místní 
restauraci pouze dokoupili pohonné 
látky pro stavbyvedoucího a práce jim 
tak šla velmi dobře od ruky. Rozpočet  
na tuto akci činí: 2dcl benzínu do cen-
trály, 3 turbošrouby, 3 piva, 2 „pomet-
la“ (nealko ovocné pivo), 0,4 litru nafty  

na dopravu dělníků a materiálu, drobná 
amortizace vrtáků a bitů do akuvrtačky 
a její dobití; časově to pak byla zhruba 
hodina a třicet minut času, ve kterém 
se spojilo příjemné s užitečným. Na ce-
lou akci se totiž přišel podívat pan Jiřík  
ze sousedství, který se se všemi chlapci 
zná, a dobře si přitom popovídali. Také 
věnoval podložky na adjustaci pantů; 
jeho zásluhou se tak křídla vrat neopí-
rají o beton a jdou otevírat bez nutnosti 
jejich přizvedávání.
Děkujeme Jirkovi Baslovi za osob-
ní předání klíče; díky tomu mohla být 
akce provedena v rekordně krátkém 
termínu. Těšíme se, že opravená vra-
ta opět budou dobře sloužit ke svému 
účelu.
                                       
                                      Jitka Nekolová

Zadní branka u kostela v Chválenicích je opravená

V sobotu 14. října jsme se zúčastnili 
výletu staroplzenecké farnosti do Be-
čova nad Teplou. Chválenických pout-
níků bylo pět. Po příjezdu do městečka 
jsme se rozdělili. Mládež vyrazila do 
areálu botanické zahrady na ferratovou 
stěnu a dospělí na prohlídku relikviáře  
sv. Maura na bečovském zámku. 
Dopoledne bohužel počasí nepřálo, 
takže lezení po ferratě si vyzkoušela 
jen část dětí. Naopak nová expozice  
o historii relikviáře se všem velice lí-
bila.
V poledne se všichni sešli v místní 

restauraci na obědě. Pak následovala 
cesta k místnímu baroknímu kostelu  
sv. Jiří. Pan kostelník nám pověděl něco 
o historii a následovala bohoslužba 
s hudebním doprovodem Josefa Švédy.
Nakonec jsme se mohli ještě projít  
po městečku, po hradbách, a posedět 
v kavárně.
K večeru jsme se vrátili šťastně zpátky 
domů, děkujeme paní Marii Laiblové 
za výbornou organizaci výletu.
 

                                                  Jiří Basl

Farní výlet do Bečova nad Teplou z pohledu chválenického 
poutníka



Na březnovém setkání pastorační rady 
jsme se seznámili kromě jiného i se zá-
měrem výměny koberců v žákavském 
kostele sv. Vavřince (celé znění zápisu z 
této schůzky najdete na stránkách www.
farnoststaryplzenec.cz). Původní ko-
berce již byly děravé a jejich záhyby ne-
bezpečně komplikovaly chůzi po nich. 
Akci výměny se podařilo v následu-
jících několika měsících zrealizovat.
Jejím hlavním iniciátorem je rodina 
Sarových ze Žákavé. Výměna koberců 
byla přáním paní Zdeňky Sarové, která 
v minulém roce odešla k Pánu. Během 
jarních měsíců jsme se tedy všichni žá-
kavští farníci sešli, celou věc důkladně 
prodebatovali a na prodejně prohlédli 
vzorky vybraných koberců. Ty pak fir-

ma během července a srpna nadvakrát 
položila, bylo totiž nutné některé kusy 
na místě vytvarovat a pak odvézt a ob-
šít. Všechno se podařilo tak dokonale, 
že nově položené koberce měly svou 
premiéru právě o poutní mši konané 
13. srpna.
Děkujeme všem, kteří se na této akci 
podíleli; děkujeme za pomoc při od-
straňování starých povrchů, úklidu, čiš-
tění a přípravě na pokládku; děkujeme 
rodině Sarových, bez jejichž iniciativy 
by se akce neuskutečnila; děkujeme 
paní Zdeňce a věříme, že vše shora se 
zalíbením sledovala.

 
                                      Jitka Nekolová

Výměna koberců v kostele sv. Vavřince v Žákavé

V Nezvěsticích se v letošním roce ne-
zahálelo. Na jaře byla zahájena druhá 
etapa prací na silničním průtahu, kte-
rá kromě úpravy povrchů zahrnovala  
i práce na vodovodním a kanalizačním 
řadu. Byla to akce poměrně náročná 
pro stavebníky i občany, přesto se ale 
na podzim začala rýsovat nová podoba 
středu obce. Ještě se zde pracuje, prů-
jezdnost je ale už plně zajištěna. Obec 
čeká v příštím roce ještě třetí etapa 
završená stavbou okružní křižovatky  
u čerpací stanice.
Nezávisle na těchto pracích proběhly 
i úpravy parku v okolí kostela Všech 
svatých, a to v režii obecního úřadu, 
kterému tyto pozemky patří. I zde prá-

ce navázaly na již dříve zhotovenou 
geologickou stezku, síť mlatových cest 
a altán v parku. Tentokrát se stavební 
firma zaměřila na nejbližší partie u kos-
tela. Vystavěla nízkou zídku, která ko-
píruje tvar původní hřbitovní zdi, dopl-
nila další cesty a pracovala i na úpravě 
a výsadbě zeleně. Práce byly hotové v 
rekordně krátkém čase a ač byly avi-
zované do konce června, skončily dáv-
no před konáním letošní Noci kostelů. 
Kolem našeho svatostánku by tak v 
příštím roce měly kvést květiny a celý 
prostor se pomalu stává pěkným odpo-
činkovým místem.

                                      Jitka Nekolová

Kolem kostela v Nezvěsticích je nově upravený park



Oprava střechy kostela sv. Martina ve Chválenicích

Zveme malé i velké zájemce na tradiční 
adventní dílnu, která se koná v sobotu, 
2.prosince mezi 13 a 15:30 hodinou na 
farním dvoře v budově Kaplanky.
Po skončení dílny bude program pokra-
čovat  v horní části obce živou hudbou, 
dílničkou pro děti, občerstvením a spo-

lečným zpěvem u rozsvíceného obecní-
ho vánočního stromu.
Akci pořádá již tradičně naše farnost ve 
spolupráci s místním Českým svazem 
žen a obcí Chválenice.
 
                                                  Jiří Basl

Jak je všeobecně známo, stav krovu  
a střešní krytiny na našem kostele není 
dobrý, spíš by se dalo říci havarijní. 
Proto jsme začali podnikat kroky ve-
doucí ke zlepšení tohoto stavu: nechali 
jsme vypracovat závazné stanovisko 
odboru památkové péče při Magistrá-
tu města Plzně a dále projektovou do-
kumentaci u firmy Atelier Soukup Opl 
Švehla, která se těmito projektovými 
pracemi zabývá. 
Z těchto podkladů vyplývá, že je nutná 
velká oprava. Čím dříve se začne, tím 
lépe, neboť odklad by mohl způsobit 
další škody a pozdější větší náklady na 
opravu.
Bez dotace z Programu záchrany archi-
tektonického dědictví (PZAD) by opra-
va nešla realizovat, cena se pohybuje 
v řádu několika milionů korun. Vět-
šina ostatních dotací od ministerstva 
(MKČR) i od Plzeňského kraje 

je výrazně nižší. Byla podána přihláška, 
v tuto chvíli ještě neznáme výsledek.
Pokud budeme zařazeni do PZAD, 
budeme moci začít s realizací opravy. 
Bude ale nutné část (asi 20%) finan-
covat z vlastních zdrojů. Čeká nás pak 
shánění peněz od dárců. Za tímto úče-
lem budeme oslovovat dobrodince, fir-
my a obce. Vypíšeme veřejnou sbírku 
a budeme pořádat kulturní akce, jejichž 
výtěžek půjde na financování opravy.
V současné době je uhrazena částka  
za projekt opravy v hodnotě 170 000Kč.
Požádali jsme obec Chválenice o pří-
spěvek. Jsme rádi, že nám přispěli část-
kou 30 000,- Kč. 
O dalších krocích vás budeme informo-
vat. Prosíme o modlitbu, přízeň a pub-
licitu.

Ing. Jiří Basl, člen farní rady, Chvále-
nice.

Pozvánky

První zkouška dětí, které účinkují 
v Živém betlému, se uskutečnila v ne-
děli 5. listopadu. O měsíc později vyra-
zíme na první letošní vystoupení 
do Jílového u Děčína. Následovat bu-
dou vystoupení v Číčově, Chudenicích, 
Plzni a Starém Plzenci. Po Štědrém 

dnu nás pak ještě čekají betlémy v pl-
zeňské katedrále a v plzeňském kostele  
„U Ježíška“. Betlém letos nacvičovalo 
přes třicet dětí a několik jich bylo mezi 
námi úplně poprvé. 

                                            Josef Švéda
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Adventní dílny
 
Adventní dílny 
 
Smyčcový soubor L´Estro Arco 
 
 
Koncert sboru Hvězdičky 
(ZUŠ) 
 
 
Adventní zastavení se zpěvem, 
flétnou a klavírem 
 
 
J. J. Ryba: Česká mše vánoční 
 
 
Vánoce u nás i ve světě 
s akordeonem 
 
Staroplzenecký živý Betlém 
 
 
 
Vánoční lidová hudba a koledy 
Janečkovo kvarteto

Adventní akce ve farnosti

Redakce Staroplzeneckého farního KUKátka přeje všem 
farníkům a čtenářům požehnané vánoční svátky  
a šťastné vykročení do nového roku 2024.

V neděli 28. ledna 2024 od 15 hodin proběhne tradiční dětský maškarní rej 
v sokolovně ve Starém Plzenci.
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